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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важных проблем

современной науки является привлечение ее фундаментальных достижений к

решению практических задач. Для физической географии это, в том числе,

использование знаний о дискретности географической оболочки в

природопользовании, в частности, в рекреационной сфере. Рекреация

является видом хозяйственной деятельности, использующим как отдельные

компоненты окружающей среды (особенности рельефа, минеральные воды и

лечебные грязи, климатические особенности и т.п.), так и весь природный

комплекс территории в целом. При этом данный вид деятельности весьма

требователен к состоянию и качеству окружающей среды, набору и объемам

естественных ресурсов на территориях, вовлекаемых в ее хозяйственный

оборот. Поэтому одним из важных вопросов организации рекреации является

обеспечение долговременного сохранения потенциала уже используемых

территорий. Большое хозяйственное и социальное значение рекреации

определяет и интерес к развитию данной отрасли как со стороны

предпринимательского сообщества, так и органов власти различных

административно-территориальных образований, одним из которых является

Томская область. На сегодняшний день для исследуемого региона схема

природно-рекреационного районирования не разработана, хотя стратегия

развития культуры и туризма уже существует и предусматривает лишь

социально-экономические основы развития территории и практически не

учитывает природные особенности потенциального роста туристско-

рекреационной деятельности.

Объект исследования – природные (физико-географические) районы

Томской области.

Предмет исследования – территориальная дифференциация природно-

рекреационного потенциала (ПРП) на территории исследуемого региона.

Целью работы являются оценка ПРП физико-географических районов

и выявление территориальных особенностей в организации рекреационной
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деятельности в Томской области. Для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

 определить основные методологические положения и терминологический

аппарат рекреационной оценки территорий различного ранга;

 охарактеризовать природно-рекреационные ресурсы исследуемой

территории и дать им покомпонентную оценку;

 рассчитать природно-рекреационный потенциал физико-географических

районов Томской области;

 провести районирование территории Томской области по природно-

рекреационному потенциалу.

Теоретико-методологической базой исследования послужили

разработки отечественных ученых в области современных теоретических и

прикладных концепций рекреационной географии и туризма,

представленные в работах А.Д. Абалкова, В.И. Азара, Н.М. Большакова, А.В.

Бредихина, Л.Г. Бурыловой, Л.Н. Вдовюк, Ю.А. Веденина, Л.В. Голубевой,

В.Г. Гуляева, М.А. Гудковских, Д.А. Дирина, А.П. Дубнова, В.В. Занозина,

И.В. Зорина, В.А. Квартальнова, Е.В. Колотовой, Е.А. Котляровой, А.С.

Кускова, О.Б. Мезениной, А.Ж. Меллумы, Н.С. Мироненко, Л.И. Мухиной,

О.П. Николаевой, С.Б. Поморова, В.С. Преображенского, Э.А. Репшаса, А.И.

Тарасова, Р.И. Ханбекова и др.

В области геоэкологии, ландшафтоведения, различных видов частного

и комплексного географического районирования исследование опиралось на

работы И.В. Андреева, М.С. Безугловой, О.Е. Иванова, А.М. Косаревой, А.А.

Крауклиса, О.К. Леонтьева, В.А. Минаева, В.А. Николаева, О.А. Пасько,

В.М. Разумовского, Н.Ф. Реймерса, Б.Б. Родомана, Г.И. Рычагова, В.Б.

Сочавы, М.Д. Шарыгина и др.

При рассмотрении пространственной организации природных и

общественных систем исследуемого региона использовались работы А.М.

Адама, Н.К. Барашковой, Е.В. Барсукова, Т.К. Блиновой, Л.Г. Вартапетова,

Ю.К. Васильчука, Е.С. Волковой, М.А. Волковой, Н.Ф. Вылцан, Т.В.
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Галкиной, А.М. Данченко, А.Г. Дюкарева, Н.С. Евсеевой, Т.К. Железновой,

А.А. Земцова, О.В. Капилевич, М.А. Каширо, Е.Ю. Кошелевой, С.А. Кривец,

Н.Н. Лавренко, О.Л. Лисса, Е.П. Макаренко, М.Г. Мальковой, С.П.

Миловидова, Е.В. Неходы, О.Г. Савичева, В.С. Хромых и др.

Методы исследования. В ходе выполнения исследований

использовались сравнительно-географический, картографический и метод

районирования, а также математические методы обработки статистической

информации (балансов, балльный и др.). Для систематизации и визуализации

полученных данных были использованы лицензионные программные

продукты MapInfo 15,0 с использованием модуля Vertical Mapper 3,7; QGIS

3,2 и CorelDRAW 16.

Информационная база. В качестве исходных материалов

используются нормативные документы, регламентирующие рекреационно-

туристскую и сопутствующую деятельность на территории Российской

Федерации и Томской области; данные стационарных наблюдений и полевых

обследований (климатических, гидрологических, инженерно-геологических,

почвенных, геоботанических и др.), выполненных соответствующими

официальными структурами РФ на территории Томской области и ее

территориальными органами (Территориальным органом Федеральной

службы статистики по Томской области, Росгидрометом, Департаментом

природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области,

Томским управлением лесами и пр.). Также привлекались фактические

материалы исследований соответствующей тематики, опубликованные в

научных работах, посвященных изучению природной среды Томской

области. Полевые исследования автором проводились непосредственно в

районах потенциального туристско-рекреационного освоения, в ходе

которых собирался статистический материал по компонентам природной

среды и туристскому потенциалу районов исследования.

Личный вклад. Формулировка проблемы, постановка цели

диссертационного исследования, решение задач, обработка материалов,
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анализ и синтез полученных результатов проводились автором

самостоятельно. Подготовка к печати научных работ, отражающих основные

результаты диссертации осуществлялась как самостоятельно, так и при

участии соавторов.

Научная новизна:

1. Впервые дана покомпонентная оценка природно-рекреационного

потенциала для всей территории Томской области.

2. Разработана схема природно-рекреационного районирования

Томской области.

3. В соответствии с особенностями размещения природно-

рекреационного потенциала предложены направления развития и

организации рекреационной и туристской деятельности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Расположение Томской области в приграничной полосе физико-

географических зон (таежная и лесостепная) и стран (Западно-Сибирская

равнина и Алтае-Саянская горная страна) обусловило наличие широкого

разнообразия природно-рекреационных ресурсов и экологической

комфортности в регионе.

2. Результаты индивидуальной оценки компонентов природы по

благоприятности осуществления рекреационной деятельности позволили

оценить природно-рекреационный потенциал физико-географических

районов и дифференцировать территорию Томской области по его значению.

3. Неоднородность природно-рекреационного потенциала Томской

области обеспечивает возможность выделения природно-рекреационных

районов.

4. Природно-рекреационные районы являются основой для развития и

организации рекреационной и туристской деятельности на всей территории

области и в пределах отдельных административно-территориальных единиц.

Диссертационная работа сопровождается авторскими табличными

данными и картосхемами, составленными на основе оценок компонентов
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природной среды как отдельно по природным районам, так и для всей

области в целом.

Практическая значимость работы. Предложенные в работе схемы

природно-рекреационного районирования территории Томской области

могут быть применены как при разработке программ развития рекреации и

туризма органами государственной власти региона, так и бизнес-структурами

в рамках деятельности по развитию внутреннего и въездного туризма на

территории области.

Результаты используются в учебном процессе в Национальном

исследовательском Томском государственном университете и Томском

государственном педагогическом университете при чтении учебных курсов у

студентов географических специальностей.

Полученные результаты имеют перспективы дальнейшего применения

в более детальном изучении природно-рекреационного и туристского

потенциалов природных комплексов низкого ранга, а также в региональных

физико-географических и ландшафтных исследованиях.

Апробация результатов. Результаты исследований докладывались на

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференциях, симпозиумах и семинарах, таких как: Международная

научно-практическая конференция «Возможности развития краеведения и

туризма Сибирского региона и сопредельных территорий», (Томск, 2012 –

2016 гг.), Заседание комиссии РГО по развитию туризма, (Томск, 2016 г.), I

Всероссийский съезд туристских информационных организаций,

(Светлогорск, 2016 г.), Третье ежегодное заседание Комиссии по развитию

туризма Русского географического общества (Боровск, 2017 г.),

Туристическая выставка «Енисей» (Томск, 2017 г.), I Международный

Фестиваль в области путешествий и туризма «Русский путешественник»

имени Н.Н. Миклухо-Маклая (Орел, 2017 г.), IV Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Современные

проблемы географии и геологии» к 100-летию открытия естественного
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отделения в Томском государственном университете (Томск, 2017 г.),

Сибирский культурно-туристский форум (Красноярск – г. Енисейск, 2017 г.),

Intourmarket 2018 – международная туристская выставка (Москва, 2018),

Форум социальных и культурных проектов Сибири и Дальнего Востока

(Новосибирск, 2018). Участие в написании статьи «Старинный центр науки и

культуры в Сибири» в туристско-информационном издании РГО «Где я

должен побывать, чтобы познать Россию: вторая книга».

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 работ, в том

числе 3 – в журналах рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка использованной литературы, включающего 180

наименований, в том числе 5 на иностранном языке. Работа изложена на 204

страницах, включая 34 рисунка и 14 таблиц, а также 8 приложений. Большая

часть рисунков и таблиц является авторскими либо с авторскими

уточнениями, дополнениями.
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1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНИВАНИЯ

ПРИРОДНО-РЕКРЕАЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА

Любая природная территория обладает некоторым набором

естественных характеристик, которые и определяют ее природный потенциал

для определенного вида деятельности или использования. Данные

характеристики можно рассматривать как совокупность качественных и

количественных показателей геосистем различного ранга, находящихся в

функциональном взаимодействии и создающих определенную структурную

целость ландшафта.

1.1. Место и роль природных ресурсов в оценке рекреационного

потенциала территории

Физико-географическая основа природного комплекса является канвой,

а уже в ее пределах определяется «рекреационная ценность» природного

объекта – его комфортность, устойчивость к рекреационным нагрузкам,

допустимая емкость, позволяющая сохранять устойчивое состояние

природно-рекреационного объекта.

Одной из первых комплексных научных работ, в которой были

обозначены основные положения методологии рекреационной географии,

является коллективная монография «Теоретические основы рекреационной

географии» [161]. В ней указываются основные задачи рекреационной

географии и приводится схема рекреационного районирования территории

СССР с указанием основных характеристик выделенных рекреационных

районов. Первоначальная схема в дальнейшем была отредактирована [28]. В

данной работе выявленные рекреационные районы получили комплексную

характеристику и были намечены перспективы их дальнейшего развития.

Несмотря на то, что в основе рекреационной оценки находится

определенный природно-территориальный комплекс (ПТК), центральным
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звеном является человек, поскольку он определяет основные требования,

характеризующиеся в первую очередь его рекреационными потребностями.

Восстановление жизненных сил и работоспособности (отдых) является одной

из важнейших биологических потребностей человека. Удовлетворение этой

потребности может осуществляться двумя путями: нахождением в состоянии

покоя и сменой вида деятельности. Последний, помимо биологической,

приобретает еще и социальную значимость, поскольку кратковременная

смена вида деятельности позволяет человеку восстановить здоровье, духовно

обогатиться, реализуясь в областях, не связанных с его работой/бизнесом,

расширить круг знакомств, получить новые знания и умения и т.п.

Масштабное, пусть даже и кратковременное изменение образа жизни

большого количества людей в рекреационных целях, их перемещение и

пребывание на рекреационных территориях не может осуществляться

стихийно – оно требует определенной организации, направленной на то,

чтобы процесс смены образа жизни был быстрым, безопасным и

комфортным, а само пребывание на рекреационных территориях и виды

рекреационной деятельности максимально соответствовали их ожиданиям.

Организация рекреации в настоящее время является одним из видов

хозяйственной деятельности. Ее можно рассматривать как вид

природопользования или, точнее, ландшафтопользования, поскольку в своей

деятельности рекреационной сферы используют специфические объекты и

свойства ландшафтов, называемые рекреационными ресурсами, которые

имеют как природное, так и антропогенное происхождение.

Рекреационная деятельность основана на использовании

рекреационных ресурсов, т.е. природных и созданных в результате

человеческой деятельности объектов, обладающих рекреационными

свойствами и возможностями их рекреационного использования. В словаре-

справочнике Н.Ф. Реймерса рекреационные ресурсы определяются как

«часть природных и культурных ресурсов, обеспечивающая отдых как

средство для поддержания и восстановления трудоспособности и здоровья
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людей» [132].

Само понятие «рекреационные ресурсы» весьма сложно по своему

определению ввиду того, что хозяйственное использование территорий в

рекреационных целях характеризуется высокой индивидуальностью и

специфичностью, поэтому одни и те же компоненты природной и

антропогенной среды на разных территориях могут играть различную роль в

организации процесса рекреации. Многие отечественные исследователи [13,

17, 36 и др.] под рекреационными ресурсами понимают компоненты

природной среды и феномены социокультурного характера, которые

благодаря ряду своих свойств (уникальность, оригинальность, эстетическая

привлекательность, лечебно-оздоровительная значимость и т.п.) могут быть

использованы для организации различных форм рекреационной

деятельности. Исходя из этого, Л.Г. Бурылова и др. подразделяют

рекреационные ресурсы на основные (ради которых и происходит посещение


[…]

4,00 4,00 1,00 5,00 4,00 4,00 1,00 1,00 5,00 5,00 3,40

Чузик-Кенгинский 4,00 4,00 1,00 5,00 4,00 4,00 1,00 1,00 5,00 5,00 3,40

Куржинский 3,00 4,00 1,00 5,00 5,00 5,00 2,00 2,00 3,00 5,00 3,50

Обско-Кетский и

Могочинский
4,00 4,00 1,00 5,00 3,00 3,00 2,00 5,00 4,00 5,00 3,60

Орловско-

Лисицинский
3,00 4,00 1,00 5,00 3,00 5,00 2,00 5,00 4,00 5,00 3,70

Чаинский 3,00 5,00 1,00 5,00 4,00 5,00 1,00 5,00 4,00 5,00 3,80

Четско-Чулымский 4,00 5,00 1,00 5,00 1,00 5,00 2,00 5,00 5,00 5,00 3,80

Верхнекетский 4,00 4,00 5,00 5,00 1,00 4,00 2,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Кривошеинский 4,00 5,00 1,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,00 5,00 4,00

Нижнечулымский 4,00 4,00 1,00 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Притомский 5,00 3,00 1,00 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Чичкаюльский 4,00 5,00 1,00 5,00 4,00 5,00 3,00 5,00 3,00 5,00 4,00

Шегарский 4,00 5,00 1,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,00 5,00 4,00

Причулымский 4,00 5,00 1,00 5,00 4,00 5,00 2,00 5,00 5,00 5,00 4,10

Прикетский 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 3,00 4,00 2,00 5,00 5,00 4,20

Приобская 5,00 5,00 1,00 5,00 5,00 5,00 4,00 5,00 4,00 5,00 4,40

Обско-Томский 5,00 4,00 1,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,50

Среднее

отклонение
0,84 0,70 1,07 0,42 1,31 0,62 1,34 1,90 0,80 0,00 0,48

Средний бал 3,59 4,11 1,30 4,78 3,22 4,33 2,22 3,19 4,41 5,00 3,61

Коэффициент

вариации
23% 17% 82% 9% 41% 14% 60% 60% 18% 0% 13%

Пояснение: 1. Продолжительность солнечного сияния; 2. Среднегодовое количество осадков; 3.

Средняя продолжительность безморозного периода; 4. Среднегодовая скорость ветра; 5.

Продолжительность летнего комфортного периода с t ≥15°C; 6. Среднее многолетнее число дней с

благоприятной погодой в летний период; 7. Повторяемость благоприятных погод для купания с

мая по сентябрь; 8. Среднее многолетнее число дней с благоприятной погодой в зимний период; 9.

Средняя высота снежного покрова; 10. Средняя продолжительность дней с устойчивым снежным

покровом.
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Приложение 7
Оценка компонента «Воды» (баллы)

Район 1 2 3 4 5 6 7 8

Александровский-

Каргасокский
2 2 3 3 5 3 2 0 2,50

Вартовско-Назинский 5 3 3 3 2 1 1 1 2,38

Верхневасюганский 3 2 2 2 5 1 0 0 1,88

Верхнекетский 3 3 1 2 1 0 0 0 1,25

Кетский правобережный 3 3 3 4 5 2 0 0 2,50

Кривошеинский 3 5 4 3 2 4 0 0 2,63

Куржинский 3 3 3 4 1 2 0 0 2,00

Ларьеганский 3 1 2 2 1 0 0 0 1,13

Нижневасюганский 3 2 2 4 3 1 0 0 1,88

Нижневахский 4 3 2 3 1 1 1 0 1,88

Нижнетымский 5 3 3 3 3 2 1 1 2,63

Нижнечулымский 5 4 4 3 3 3 0 0 2,75

Обско-Кетский и

Могочинский
3 3 4 2 5 3 2 1 2,88

Обско-Томский 4 5 4 3 1 4 0 1 2,75

Орловско-Лисицинский 3 3 2 3 3 1 0 0 1,88

Парабельский 3 2 2 2 2 1 0 1 1,63

Прикетский 4 3 2 4 1 1 1 0 2,00

Приобский 5 5 4 1 1 4 0 0 2,50

Притомский 2 3 2 1 1 1 2 0 1,50

Причулымский 4 3 4 1 1 3 1 0 2,13

Средне- и

Верхнетымские
3 2 2 2 1 1 0 0 1,38

Чаинский 4 2 2 3 5 1 0 1 2,25

Четско-Чулымский 4 3 4 1 1 2 1 0 2,00

Чижапско-Нюрольский 3 2 2 1 4 0 0 0 1,50

Чичкаюльский 3 4 2 3 1 0 0 0 1,63

Чузик-Кенгинский 2 3 1 4 4 1 0 0 1,88

Шегарский 3 5 4 3 1 3 0 0 2,38

Стандартное отклонение 0,89 1,06 0,99 1,01 1,60 1,27 0,70 0,42 0,49

Среднее 3,41 3,04 2,70 2,59 2,37 1,70 0,44 0,22 2,06

Коэффициент вариации 26% 35% 37% 39% 67% 74%
157

%

191

%
24%

Пояснение: 1. Наличие крупных рек и притоков I, II, III порядка; 2. Продолжительность

купального сезона со средней многолетней температурой воды ≥17°C; 3. Средняя

температура воды июля, °С; 4. Наличие озер, прудов, карьеров; 5. Озерность территории;

6. Морфометрические характеристики рек и озер; 7. Наличие минеральных источников; 8.

Наличие месторождений лечебных грязей, ед.
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Приложение 8
Оценка компонента «Ландшафт» (баллы)

Район 1 2 3 4 5 6 7

Александровский-

Каргасокский
2,00 3,00 2,00 2,00 1,00 5,00 4,00 2,71

Вартовско-Назинский 1,00 2,00 2,00 4,00 5,00 5,00 4,00 3,29

Верхневасюганский 3,00 1,00 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,43

Верхнекетский 3,00 2,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Кетский правобережный 4,00 4,00 3,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Кривошеинский 3,00 3,00 2,00 3,00 2,00 5,00 4,00 3,14

Куржинский 3,00 2,00 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 3,71

Ларьеганский 3,00 2,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Нижневасюганский 4,00 2,00 3,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,00

Нижневахский 2,00 5,00 2,00 4,00 5,00 4,00 5,00 3,86

Нижнетымский 3,00 2,00 3,00 3,00 5,00 4,00 4,00 3,43

Нижнечулымский 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Обско-Кетский и

Могочинский
4,00 3,00 1,00 2,00 1,00 5,00 4,00 2,86

Обско-Томский 4,00 3,00 4,00 3,00 4,00 5,00 5,00 4,00

Орловско-Лисицинский 3,00 2,00 4,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00

Парабельский 3,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,14

Прикетский 3,00 3,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Приобский 5,00 3,00 3,00 2,00 4,00 5,00 5,00 3,86

Притомский 4,00 1,00 2,00 2,00 3,00 4,00 5,00 3,00

Причулымский 5,00 2,00 2,00 2,00 3,00 5,00 5,00 3,43

Средне- и Верхнетымские 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 4,00 5,00 4,29

Чаинский 4,00 3,00 5,00 3,00 5,00 5,00 5,00 4,29

Четско-Чулымский 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,57

Чижапско-Нюрольский 3,00 2,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 3,86

Чичкаюльский 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 4,43

Чузик-Кенгинский 3,00 2,00 4,00 2,00 5,00 4,00 4,00 3,43

Шегарский 4,00 3,00 4,00 4,00 3,00 5,00 4,00 3,86

Стандартное отклонение 0,89 0,88 1,28 1,01 1,24 0,40 0,45 0,52

Среднее 3,41 2,63 3,52 3,41 4,19 4,81 4,74 3,81

Коэффициент вариации 26% 34% 36% 30% 30% 8% 9% 14%

Пояснение: 1. Ландшафтное разнообразие; 2. Категории эстетичности ландшафтов; 3.

Лесистость; 4. Породный состав лесов; 5. Промысловые животные; 6. Промысловые

рыбы; 7.Дикорастущие плодово-ягодные, лекарственные растения и грибы.