отзыв
официального оппонента на диссертацию Ю.Ю.Калюжной «Природно­

рекреационный потенциал физико-географических районов Томской области»,
представленной на соискание учёной степени кандидата географических наук.

Представленная к защите кандидатская диссертация Юлии Юрьевны Калюжной
представляет собой научный труд, набранный на компьютере.

Основной текст диссертации вместе с таблицами, списком литературы и рисунками
занимает 204 страницы. В основной текст диссертации входят список литературы (180
наименования), 34 рисунков и 19 таблиц.

Актуальность темы исследования. Представленная работа актуальна и
своевременна. В условиях активно развивающихся разносторонних исследований
организации рекреационной и туристской деятельности, изучение природно­
рекреационного потенциала Томской области очень значимо. По мнению диссертанта, это
изучение должно опираться на основе исследования ее физико-географических районов.
Высокое научное значение работы для теории и практики подтверждается все
возрастающей ролью региональных физико-географических и ландшафтных
исследований в области оценки рекреационного и туристского потенциала регионов.
Существенным и актуальным моментом исследования является обоснование научной
концепции рекреационного освоения Томской области, которая хотя и не рассматривается
как регион с выраженной рекреационной специализацией, тем не менее, демонстрирует
бурное развитие рекреации и туризма при активном формировании турпродукгов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Анализ содержания научно­
квалификационной работы, автореферата и списка опубликованных работ по теме
диссертации позволяет сделать вывод о том, что основные результаты работы
апробированы и опираются на достаточную информационную базу: комплексное
изучение покомпонентных факторов, воздействующих на рекреационное
природопользование на территории Томской области; выявление особенностей
дифференциации природной среды, вычисление коэффициентов вариации по исследуемым
параметрам и компонентам каждого физико-географического района, анализ статистического
распределения исследуемых показателей, анализ природно-рекреационного потенциала физико-
географических районов Томской области; полевые исследования Томской области.

Теоретической и методологической основой, обеспечивающей достоверность
выводов данного исследования, послужили труды отечественных и зарубежных ученых -
географов в области физической и общественной географии.

В диссертационном исследовании применялись общенаучные и специальные
географические методы исследования, в том числе статистический, бальный и
геоинформационный и картографический методы исследования.

Анализ содержания диссертации и научная новизна разработанных
положений.

Структура диссертации включает введение (6 стр.); главу 1 «Теоретико­
методологические основы оценивания природно-рекреационного потенциала» (20 стр.);
главу 2 «Природно-рекреационные ресурсы и рекреационно-экологическая комфортность
Томской области»» (47 стр.); главу 3 «Особенности покомпонентной дифференциации и
природно-рекреационный потенциал физико-географических районов Томской области»
(72 стр.); главу 4 «Природно-рекреационная дифференциация Томской области по
показателям природной благоприятности» (15 стр.) и заключение объемом (3 стр.).
Приложение включает 17 стр.

Введение. Раздел написан четко и понятно. Цель работы автор определяет как
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выявление природно-рекреационной дифференциации и территориальных различий в
организации рекреационной деятельности Томской области по показателям природной
благоприятности и оценку на этой основе природно-ресурсного потенциала физико-
географических районов.

Для достижения поставленной цели автор решает следующие задачи:
• определяет основные методологические положения и терминологический аппарат

рекреационной оценки территорий различного ранга;
• характеризует природно-рекреационные ресурсы исследуемой территории и дает им

покомпонентную оценку;
• рассчитывает природно-рекреационный потенциал физико-географических районов

Томской области;
• производит районирование территории Томской области по природно-рекреационному

потенциалу.
В ходе выполнения исследований Ю.,Калюжная использует сравнительно­

географический и картографический методы, метод районирования, математические методы
обработки статистической информации (балансов, балльный и др.). Дня систематизации и
визуализации полученных данных были использованы лицензионные программные продукты
Maplnfo 15,0 с использованием модуля Vertical Mapper 3,7; QGIS 3,2 и CorelDRAW 16.

Задачи сформулированы логично и исчерпывающе для достижения намеченного
результата. Хотелось бы, однако, чтобы автор указал на выбранный для исследования
уровень генерализации, определяющий требования к сбору пространственно
распределенной информации для решения поставленных задач.

Глава 1. «Теоретико-методологические основы оценивания природно­
рекреационного потенциала». В главе подробно освещено развитие идей и методологии
природно-рекреационного районирования и оценки природно-рекреационного потенциала
районов. Эти виды деятельности рассматриваются автором как основа для развития и
организации рекреационной и туристской деятельности на всей территории области и в пределах
отдельных административно-территориальных единиц.

Важное место в главе занимают рассуждения автора о современных направлениях
в исследовании бальной оценки компонентов природной среды. Применение этого метода
позволило автору дифференцировать территории по естественным характеристикам природной
среды и при этом избежать излишней детализации на локальном уровне. Делается вывод о
том, что несмотря на кажущееся относительное однообразие природных комплексов, Томская
область обладает достаточно высоким природно-рекреационным потенциалом, который и был
установлен автором в ходе покомпонентного анализа исследуемой территории.

При всей полноте и тщательности анализа диссертантом подходов к определению
понятия «природно-рекреационного потенциала», он формулирует свою методику его
оценки в главе 3, в разделе 3.2.. На наш взгляд, это было необходимо сделать в главе 1,
чтобы яснее понять концепцию автора.

Глава 2 «Природно-рекреационные ресурсы и рекреационно-экологическая
комфортность Томской области»». Глава посвящена выбору и анализу параметров для
покомпонентной бальной оценки современного состояния природно-рекреационных
ресурсов Томской области. С необходимой подробностью и глубиной освещены
особенности геолого-геоморфологических и климатических ресурсов, гидрографии и
гидрогеологии, почв и лесной растительности Томской области. Приводится обширная
библиография российских и региональных исследователей, работавших в области физико-
географического районирования Тоской области. Разнообразие природно-рекреационных
ресурсов диссертантом прослежено в связи с фюико-географическим положением региона в
приграничной полосе физико-географических зон (таежная зона и лесостепная зона) и стран
(Западно-Сибирская равнина и Алтае-Саянская горная страна). Раздел иллюстрируют 7
картосхем Томской области и авторская схема ее физико-географического районирования.
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Они удачно отражают природно-рекреационные условия территории, а заодно и
выбранный в исследовании уровень генерализации.

В качестве небольшого замечания: несколько странно было видеть одном
подразделе сведения о фауне и почвах региона. Логичнее было бы подраздел «Почвенно-
биогеографические ресурсы» разбить на почвенно-растительные и зоогеографические
ресурсы.

Глава 3 «Особенности покомпонентной дифференциации и природно­
рекреационный потенциал физико-географических районов Томской области». Самая
обширная глава работы подробно анализирует природно-рекреационный потенциал
отдельных компонентов природной среды территории Томской области. Ю.Ю.Калюжной
подробно исследуется вариативность значения природных компонентов по физико-
географическим районам. Приводится собственная методика оценки природно­
рекреационного потенциала и подробная характеристика оценки по ней природно­
рекреационного потенциала физико-географических районов Томской области.

Научная база для управления рекреационным природопользованием создается
автором на основе обобщенной схемы природно-рекреационного потенциала физико-
географических районов Томской области. Тем самым диссертация вносит существенную
лепту в понимание принципов и механизмов организации природно-рекреационного
потенциала на основе районирования территории с учетом суммарной оценки всех природных
компонентов. Эта тема центральная в работе. Самостоятельное значение в главе имеет
вывод, что ведущим фактором территориальных различий природы Томской области являются
особенности водных ресурсов и структура растительного покрова. На этом фоне происходит
общее усложнение рекреационного природопользования.

На мой взгляд,.название главы очень многословное и стилистически тяжеловесное.
Глава 4 «Природно-рекреационная дифференциация Томской области по

показателям природной благоприятности». Глава диссертации посвящена вовлечению
полученных результатов по оценке природно-ресурсного потенциала в реальную сферу
рекреационно-хозяйственной деятельности региона. Рассматриваются этапы создания схемы
природно-рекреационного районирования территории Томской области с учетом ареалов
распределения определенных сочетаний геокомпонентов, в том числе, легко идентифицируемых
визуально или через другие ощущения при непосредственном контакте. На каждом из них
прослеживается многоаспектные формы взаимодействий природных компонентов при
конструировании природно-рекреационных районов.

Основное содержание главы образует обоснование схемы природно-рекреационного
районирования Томской области выполненное автором на основе покомпонентного и
синтетического районирования по природно-рекреационному потенциалу. При построении
схемы природно-рекреационного районирования учитывались иерархия пространственных
единиц на фоне зональных особенностей природной среды. Интеграция территориальных
образований велась с учетом таких сочетания однородности районов и их функционального
значения (коннекционности). Так Васюганский район расположена в южнотаежной подзоне
Западно-Сибирской равнины. В тоже время бассейн р. Васюган объединяет все природно­
территориальные комплексы Васюганского района в систему, связанную ед иным функционально­
динамическим и вещественно-энергетическим взаимодействием. При объединение районов
учитывалось не только обеспечение каким-либо природно-рекреационным ресурсом, но и его
недостаточность.

Из материалов главы не совсем ясно,, как влияет фактор экономико­
географического положения Томской области на особенности природно-рекреационного
районирования и рекреационного природопользования. Изображение территории Томской
области на составленных автором картах-схемах не имеет привязки к Западно-
Сибирскому региону, а также не имеет общественно-инфраструктурной картографической
нагрузки. На схеме районирования приведены только населенные пункты, но полностью
отсутствуют дороги и хозяйственные объекты.
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В заключении соискателем ученой степени сформулированы основные результаты
работы. Бальный подход позволил автору выявить дифференциацию природно­
рекреационные условий и их влияние на деятельность туристско-рекреационной сферы.
На основе бальной оценки проинтерпретирован природно-рекреационный потенциал
территории. На основе покомпонентного и синтетического районирования по природно­
рекреационному потенциалу автором создана схема природно-рекреационного
районирования Томской области. Таким образом, в работе применен триединый
последовательный подход к природно-рекреационному исследованию Томской области. Такой
подход позволил автору:

1. Дать покомпонентную оценку природно-рекреационного потенциала для Томской
области;

2. Разработать схему природно-рекреационного районирования Томской области;
3. Предложить направления развития и организации рекреационной и туристской

деятельности.
Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций диссертанта.
Данные, собранные в процессе работы, позволяют на научной основе решать ряд

практических задач в области рекреационного природопользования и территориального
планирования развития рекреации и туризма органами государственной власти региона и
бизнес-структурами. Результаты исследования используются в учебном процессе в Томском
государственном национальном исследовательском университете при чтении учебных курсов у
студентов географических специальностей. Работа позволяет совершенствовать подходы к
применению теоретических положений исследования в современной деятельности по
ландшафтному планированию и рекреационной организации территории.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям. В
диссертации решены все поставленные задачи и цель достигнута. Работа Ю.Ю.Калюжной
хорошо структурирована, материал изложен логическим, четким и ясным научным
языком. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям ВАК РФ к
научно-квалификационным работам. Структура и содержание диссертационной работы
полностью соответствует содержанию автореферата.

Диссертационная работа прошла широкую апробацию на различных научно-
практических международных, всероссийских и региональных конференциях, симпозиумах и
семинарах, конференциях и семинарах. Следует заметить внушительный список
опубликованных работ автора, в том числе в 3-х высокорейтинговых рецензируемых
журналах, рекомендованных ВАК, и 7 научно-популярных работах, включая престижное
издание «Где я должен побывать, чтобы познать Россию: вторая книга».

Оценивая диссертационное исследование в целом, необходимо отметить
новизну подхода к решению поставленных задач. В первую очередь об этом говорят
установленные диссертантом особенности дифференциации природно-рекреационного
потенциала для Томской области и разработанная на этой основ схема природно-рекреационного
районирования Томской области

К достоинствам диссертационной работы, безусловно, можно отнести
оформление рукописи. Иллюстративный и табличный компонент, делают ее легкой и
интересной для прочтения. Карты, схемы, фотографии подобраны грамотно, в
соответствие с решаемыми задачами.

Принципиальных замечаний по логике, форме и степени .доказательности
представленных диссертантом суждений по заявленной проблематике у оппонента нет.
Вышеизложенные при анализе отдельных глав замечания не уменьшают научной
ценности исследования Юлии Юрьевны Калюжной.

Заключение. Подводя общий итог работе, можно сказать, что диссертационное
исследование Ю.Ю.Калюжной «Природно-рекреационный потенциал физико-
географических районов Томской области» подготовлено с глубоким знанием дела -
самого исследуемого региона и проблем его туристско-рекреационного освоения. Оно
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исследовательской работой, соответствующей всем требованиям пп. 9-10 «Положения о
присуждении ученых степеней (от 24.09.2013 №842)».

Диссертация представляет собой самостоятельное, оригинальное, целостное
завершенное научное исследование, в котором содержатся новые научные результаты,
согласованные с поставленными целью и задачами, а ее автор, Юлия Юрьевна Калюжная
заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата географических наук по
специальности 25.00.23 - Физическая география и биогеография, география почв и
геохимия ландшафтов.

Официальный оппонент: Голубчиков Юрий Николаевич, ведущий научный сотрудник
кафедры рекреационной географии и туризма географического факультета МГУ имени
М.В.Ломоносова, канд. геогр. наук

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова» , географический
факультет

http:// www.geogr.msu.ru
info@geogr.msu.ru
Телефон: 8(495) 939 56 97
Адрес: 119899, Москва, Ленгоры, МГУ, ГЗ, 18-й этаж

Я, Голубчиков Юрий Николаевич, даю согласие на включение своих
пересональных данных в документацию, связанную с работой диссертационного совета и
их дальнейшую обработку.

02 октября 2018 года

02.10.2018

О о

Подпись руки Ю.Н.Голубчикова заверяю

Декан Географического факультета МГ!
Член-корреспондент РАН, профессор А .Добролюбов
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